

## چاری ناچار

نووسه ر: یه نماز گۆنه ی

وه رگیپر بو کوردی : ریئاس جاف

باوک، خزمه تکاری ویکاله ت خانه و نووسینگه ییکی مانه وانی بوو.

به مزو مووچه ییکی فره که م ناچار بوو ژیانی پیئنج سه ر خیزانی پی

بژیئنی. دایمه ش هه ر نه م رسته و قسه ی له سه ر زار بوو: " خه ریکی

بیگاریم". پوژی کوره ی کابرای خزمه تکار بو دیتنی باوکی ده چی بو

فه رمانگه که، ده م و نیوه پو ده بی. کورپی خاوه ن ویکاله ت خانه که له وی

بوو. خه ریکی نانی نیوه پو خواردن بوو. نه ویش هه ر وه ک کوره ی کابرای

خزمه تکار، منایکی ته مه ن ده ساآن بوو. به ام خوو و خده و هه نسوکه وتی

زور له که واران ده چوو و مروژی ده خسته وه بییری باوکی که دادوه ریکی  
خانه نشین بوو.

کوره ی خودان ویکاله ت خانه که، که تیکه و پارووئیکی له زاردا بوو.

بی نه وه ی سه ری هه لبری. به کابرای خزمه تکاری ده فته رخانه که ی وت:

حیلمی به ک ... په رداخن ناوم بو بیئنه !...

کابرای دامو چوو ناوی بو هیئا و وتی : " فه رموو"

کوره هه مدیس وتی : ده پاوه سته پارووه که م قووت ده م...نازانی مروث

تیکه ی (پاروو) چاک نه جوئی، بو که ده ی باش نیییه.

له سه ره خو تیکه که ی هه جووی، به ده سمائیکی قاقه زی لپ و له وسی

خاویڻ ڪرده وه و دواي نه وه ي په رداخه ڪه ي لئ وه رگرت و هه تا نيوه ي

نا به سه ره وه . وتي: په رداخه ڪه خاويڻ نسيه... په رداخه ڪان جوانتر بشو!...

ڪوپه ي خزمه تڪاري ده فته رخانه ڪه. له وه ي ده يدیت ميڙمنائڪ ناوا

ده ستوور و فه رمان به باوڪي ده دا. زور خه م داڳرتبوو و ڪه لئ نه وه ي  
آ ڪران بوو.

ڪوپه ي خودان ده فته رخانه دواي نه وه ي ده س ويلي به ده سمالي تاقه زي

خاويڻ ڪرده وه . وتي : خڙي ڪه وه!...

ڪابراي داموي نووسينگه ڪه . به رموي ڪوپه ي ڪو ڪرده وه ڪه چي ڪوپه

به نيشاره تي ده ستي . ميشيڪي سه ر شووشه ي ديو و ژووره ڪه ي پئ پيشان دا

و وتي : حيلمي به ڪ ... نه و ميشه بکوڙه.

ڪابراي به سته زمان ميشه ڪه ي ڪوشت. سه ر ميڙي ڪوپه شي جوان پاڙو

ڪرده وه و ليني دا چوو.

مندائي ڪابراي داماو ڪه له ده س ڪوپه ي خاوه ن ڪار . ڪه لئ قه لس و تووپه

بيوو. وتي : ده ناخر له به ر چي ناوا ده ڪه ل باوڪم ده جووليتته وه ؟

ڪوپه ي خاوه ن ڪار به تاقه ووشه يڪ وه رمي دايه وه : " ناچاره " .

ناخر له به ر چي ناچاره؟

نيدى ناچاره!...

بوچي؟

باوڪي ڪوپه ي داماو ڪه رابووه وه و ده سه سڙيڪي بو شت مالين به ده سته وه

بوو. ڪوپه ي خاوه نڪار له سه ر جيگه ڪه ي هه ستا و وتي : حيلمي به ڪ.

دا نه و پالتاوه م بو بينه!...

مندال وتی : باوکه بوئی مه هیئنه...لییگه ری با بو خوئی بچی بیهیننی!...

کورپه پیی وت : باوکت ناچاره .

باوکی داماو بی نه وه ی وه رامی بداته وه . چوو پانتاوه که ی بو هیئا و

کورپه ش به فیزنی وه ک کارمه ندیکی پایه به رزی ده زکا و ئیداران .

پانتاوه که ی له به ر کرد و له حالیکدا له ده رکه وه ده ر ده که وت . وتی :

نه تو منالیکی زور پیس و پوخل و بی شه رمی . باوکم بیته وه . پیی ده ئیم .

باوکی دامای کورپه به نه رم و نیانی یه وه پیی وت : توربان لیی مه کره...

نه تو له جیی برای دای . نابی له ده ستی دلت بیشتی.

کورپه وتی : مناله که ت چاک بار نه هیئاوه .

سووکیستی کردن به باوک . زور کاری خراپی کرده سه ر کورپه ی کابرای داماو.

کورپه به خوئی ده گوت : " باشه چی بوو به هوئی نه وه ی باوکم له به رامبه ر

میرمنالیکدا نه وه ند بشکی و وا خوئی ملکه چ بکات ؟ "

کورپه ی خاوه نکار لیی دابوو چوو بوو . باوک به کورپه ی وت : کاری چاکت

نه کرد کورم...

که ر خاوه نکار لییره بوایه؟!...

مندال وتی : ناخر باوکه . له به ر چی ناچاری؟ بوچی پیم نالیی ؟

باوک به ره ملی پیی وت : کورم که ر به گوئیان نه که م . بیگارییان

بو نه که م . کاره که شم له کیس نه چی و وه ده رم ده نیین.

ده باشه باوکه ده رت که ن چ ده بی ؟

دایمه په ش و پروت و برسی و تینوو ده بین . نیمه ناچارین کوږم.

منال وتی : ده ی باشه باوکه کار و هه رمانیکې دی ده س ناکه وی ؟

باوک وتی : کوږم بچمه سه ر هه ر کار و هه رمانیکې دیکه ش توفیر ناکا .

نه م ناغه وات و ده ره به ک و کوپخایانه هه موویان هه ر وه ک یه کن .

نه حمه و مه حموویان چ توفیر ناکات ... نه مانه ته نی ناویان جیوازده و

به س . نه گینا سرشتی هه مووان هه ر وه ک یه که کوږم . هه موویان هه ر

وه ک یه کن...

ده نگیکی بوری تووږه به رکوی که وت : حیلمی به ک !...

باوک 25 قروشیه کی دا به کوږه ی و پیی وت : کوږم ... نه تو بچوووه بو مال.

کوږه له نیو کووچه و کوآنا له حالیکدا هه ستيکی نامو . هه موو کیانی

ده وروژاند . پیی ده بری . که چی هه موو هه وئی نه وه بوو له نیو جمه ی

جه ماوه ر و هاتوو و چوکه رانی سه ر شه قاماندا . " ناعیلاج " و "نه وانه ی

ناچار و ناعیلاج نین " لیک جوی بکاته و ه و دووه جوان بناسی .

وه رکیږ بو فارسی : دوکتور نیره ج نه وبه خت

Renas caf@yahoo.com